

VĚSTNÍK

SOKOL

1950

1975



SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE V PRIJEMNEM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJISTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30

a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdčně zvou manželé KLEINEROVI

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJI SLOUCENÍ KANCELARI

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR

COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE

BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA

UZENINY, SALÁMY, TLACENKA

JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena

Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin

středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin

sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELÉ: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

PRVOTŘÍDNÍ PECIVO

tak jako chutnálo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,

LEICHHARDT

Telefon: 56 7228

Telefon: po úředních hodinách

Karel 387 3381

Walter 349 7599

TATRA ELECTRICAL

Licensed Contractors

Nové elektrické přípojky,
opravy a údržba veškeré elektrické instalace

Služba 24 hodin

P.O. Box 72

Bondi Beach

N.S.W. 2026

Karel BROŽ

4/133 Bronte Road

Waverley, N.S.W. 2024

560 VÝROČÍ ÚMRTÍ REFORMÁTORA MISTRA JANA HUSA.

Sokolstvo již po desítky let každoročně Husovými oslavami burcovalo svědomí našeho lidu. Pro nás neměl Hus jen význam národní a literární, nestavěli jsme před oči našeho lidu jen jeho mučednickou smrt, ale především jeho život, jeho úsilí a hledání pravdy, chtěli jsme, aby náš národ čerpal z jeho krásného příkladu novou sílu k práci, odvahu k dalším obětem a povzbuzení v malomyslnosti.

Hus žádal, aby každý člověk žil v souhlasu s ideály, které zastává a vyznává; nebyli bychom hodni nazývat se národem Husovým, kdybychom nešli za ním v tomto úsilí celým svým životem, snažením a myšlením.

Totéž nám ukládá i dnes náš zakladatel Tyrš, který vybudoval Sokol právě podle přímých dědiců Husových, podle bratrstva husitského, jež za ideu Husovou šlo, za ní bojovalo a umíralo s pevnou a nezlomnou vírou, že pravda zvítězí.

Tato pevná víra v ideály a jejich konečné vítězství byla zřídlem husitských vojsk, činila je nepřemožitelnými a zajistila konečné vítězství jejich potomkům.

Jda za Husem, vzepjal se náš národ před více jak 500 lety k největšímu rozmachu své síly, ve jménu Husově začal žít svérázným životem v řadě národů evropských. Se jménem Husovým jsou spojeny všechny mocné touhy a snahy naše po svobodě národní i duchovní, jeho jméno se stalo zdrojem odvahy a odhodlání v zápase za všechno ušlechtilé, jeho jméno, jeho den, 6. července, musí navždy býti dnem, v němž budeme zpytovat své svědomí, žijeme-li a pokračujeme-li v duchu Husově, připojujeme-li k vnější své svobodě a samostatnosti také svobodu vnitřní, duševní, pramenící z ducha našich dějin, neboť v duchu národních dějin jest smysl současného i budoucího našeho života.

Hledat pravdy, učit se pravdě, milovat pravdu a bránit pravdu, jít za pravdou důsledně, bez dvojakosti mezi vnitřním přesvědčením a vnějším projevem. "Pravda zvítězí", toto přesvědčení Husovo i našich husitských předků bylo přesvědčením všech nejlepších a nejslavnějších vůdců národa: Žižky, Komenského, Palackého, Havlíčka, Tyrše, Fügnera, Masaryka.

Tot smysl našich dějin a nemohlo býti výstižnější heslo napsáno do znaku československé republiky.

Proto si také 6. července připomínáme a stanovíme, co máme všichni jednotlivě i jako celý národ činit a jak se řídit vzorem Husovým v řešení nejdůležitějších úkolů a otázek národních, sociálních, náboženských i mravních, které které na nás doléhají v dnešních poměrech.

Jako Mistr Jan Hus, stejně přejeme si i my právo prvenství v naší zemi pro národ československý, ale také s Husem žádáme, aby toto prvenství v naší zemi plynulo nejen z příkazu zákona, ale aby bylo oprávněno mravně. Chceme aby náš národ vždycky byl na prvním místě tam, kde jde o uplatnění spravedlnosti, o vyšší kulturní snažení, aby kráčel v čele světového vývoje spolu s těmi národy, které nejvíce se zasloužily o pokrok, o demokracii,

Pokračování na str. 2.

o lepší sociální a hospodářské uspořádání lidské společnosti. Proto je naše láska k národu především mravním příkazem, jako byla i Husovi: znamená pro nás lásku ke všem jeho příslušníkům, pokud si lásky zaslouží svým životem, svými skutky.

To byl nacionalism ducha, jímž byl veden Hus, Palacký, Havlíček, Tyrš, Fügner, Masaryk.

A také tento snahám dostalo se právě nejjasnějšího výrazu Tyršem a jeho sokolstvem.

Tyršův výrok o věčném ruchu, o věčném touze jíti dál a výš, hesla Tyršova, která se vznášejí na sokolských praporech, tento duchovní odkaz Tyršův pro všechna pokolení pozdější, značí úsilí o lepší mravnost, o lepší uspořádání lidské společnosti, odpovědnost jednotlivce za to, k čemu se hlásí.

Ve smyslu sociálním je nám náš nacionalismus účinnou láskou k těm bratrům a sestrám kteří dosud klesají pod břemena hmotné bída. Oni potřebují nikoli naší soustrasti, krásných slov a projevů, nýbrž rady, pomoci a skutků. Láska skutkem projevovaná, plynoucí z hlubokého pochopení a procítění našeho sokolského bratrství, má být v duchu Husova odkazu pravidlem našeho denního života. Ve smyslu kulturním bude se naše láska k národu projevovati v úsilí, aby odstraněna byla bída mravní, která vedle bída hmotné má původ především v nevědomosti, nesnášenlivosti, panovačnosti a sobectví i v nedostatku vlastní odpovědnosti jednotlivců i skupin.

Sokolstvo zdůrazňuje: tělocvik není nám cílem, cvičení naše, jež svému národu a celému světu ukazujeme, jest posvěceno vyššími snahami, vyšším cílem, abychom zdravím a silným tělem umožnili a urychlili také vypěstování zdravého ducha.

Sokolstvo klade stejnou váhu na práci vzdělávací a zavazuje všechny své příslušníky, aby pracovali o svém zdokonalení mravním, aby se poučovali o svých povinnostech k národu i k lidstvu ve smyslu opravdového čistého bratrství, ve smyslu ideálů humanitních.

Zdá se jako by se život spíše vzdaloval od ducha Husova, než se k němu blížil. Ale přes to nejsme malomyslní a netrpělivi.

Nesmíme ztráceti naděje a oddávati se marnému nářku, nýbrž musíme zvětšit úsilí a práci v mužné důvěře, že pravda zvítězí, byť se i na čas zdálo, že je přemožena, věriti, že poctivé usilování lidí dobré vůle určitě dojde svého cíle.

Z velikého mravního odkazu Mistra Jana Husa, ze skálopevné víry jeho ve vítězství pravdy můžeme čerpati nadšení, síly a růst pravé svobody ducha, neboť jen z ní může vzejíti osvobození našeho národa i po stránce kulturní a sociální jako dovršení našeho osvobození politického.

Nejpřednější naší povinností v současné době jest převychovati se, uceliti, vzbuditi v sobě mravní opravdovost a rozhodnost Husovu a našich předků, kteří šli za ním v dobách zlých i dobrých.

Opravdovost v životě soukromém i veřejném jest program, který musí proniknouti do duší všech našich bratrů a sester, program to, který může a musí sjednocovati a spojovati v jednom táboře všechny lidi dobré vůle i když se v jednotlivostech a třeba i v podstatě svých názorů rozcházejí.

Vzpomínajíce dnes Husa věčně živého v našem svědomí, v národních ideálech a ve všelidském snažení, vzpomínáme jeho opravdovosti, ve které ho chceme následovati důsledně a nesmlouvavě.

Ing. V. Němec, vzdělavatel.

R E K V I E M . . .

Psal se rok 1950 . . . Ano slavná to byla doba. Les se kácel - lítaly třísky. Milióny jásaly a SNE šla s lidem. Tančila ulice a žižkovské ženy tvořily hvězdy. S láskou se vyřezávaly fajfky. Stavěly slavobrány, pryč s válkou v Koreji, ať žije revoluce, ať žije mír na celém světě? Bděte!, do celého světa voláno, a doma...? Manifestujte a užívejte prášky pro spaní... Není tomu tak dávno. Doba, kdy se slavil nejdelší První máj. Kdy do zvuku hymny zněly i dělové výstřely. Kdy bylo pliváno na člověka a toklik pokrytectví bylo za tím vším. Kdy denně obelháván národ, i ten prostý, poctivě věřící "pracující lid". Mlčely zvony a kupředu levá..., hřměl ulicemi zpěv. Byl První máj, byl soudružské lásky čas. Co tragédií, podvodu a falše. Jak hořce to dnes ani, co bolesti vzpomínky nám vrací na tu dobu.

A na místo slunce vyšly nám hvězdy a naši zemi zahalil jejich stín. Ve "jménu lidu" tak často řečeno "Soudruhu kate, konej svou povinnost!" A často "burácel" potlesk, když odborným pohybem kat otočil hlavu vzad a lámal vaz odsouzenci.

Protože v prvních řadách šla justice. "Komunismus je nejvyšší lidství" nesla nápis nad hlavou, "Smrt všem nepřítelům strany", bylo napsáno ze strany druhé. Slavná to byla doba. Na tribunách se vítali hosté, a desetitisícům vězňů ve věznicích tančily před očima hvězdy a mnohým vyšlo ranní slunce naposled. Vyšlo i ženě.

Byla bytostí nejčistší, bytost z národa nejvěrnější a i ona byla překřičena. Měla pravdu, ač také marně.

Je časně ráno a na dvoře je už vše připraveno. Dvě malá pódia, stojící u zdi, na které je velkými rudými písmeny napsáno: "Sovětský svaz - náš vzor". Nápis je památkou na únor 1948 a připomíná, kdo je původním autorem dnešní scény. Scénáře, který je tragédií národa.

Na pódiu stojí i dvě kolmo postavená prkna. Na nich, na volně visícím provaze, ukončeném smyčkou, jsou zavěšeny dvě kladky. Dvě prkna - dvě kladky - dvě šibenice. Scéna postavena co nejúsporněji. Hledištěm jsou pouhé lavice. Jsou rozestaveny po celém nádvoří, promyšleně, aby z každého místa bylo dobře vidět. Neboť diváci jsou kritičtí, zastupují zde všechny pracující lid a rozsudek bude vyhlášen jejich jménem. "Jménem lidu". Jménem přítomných zástupců továren, úřadů, ministerstev, kolchozů, ba i kultury. Člověk člověku už není vlkem, vysoko vlají prapory marx-leninismu; třídního lexikomu nenávisť a víry - v člověka. Víry, která zde na dvoře je příčinou smrti nejednoho tzv. třídního nepřítele. Biskupem počínaje a Řeholní sestrou konče. Buržuj, biskup, advokát, vědec, studeny i letec z Anglie, všichni, známí i neznámí jsou oběti této víry. "Špióni cizích rozvědek"...

I dnes jsme tu všichni. V zastoupení strany je přítomen lékař. "Smrt udušením", řekne, až ve jménu strany bude podepisovat úmrtní list. "Vraždy", řekne národ až přijde čas.

Dnes budou čtyři. Tři muži a jedna žena, doktorka Milada Horáková. Čím je vinna? Milovala národ, ctíla barvu červeno-bílou, Timeo Danaos, i ona děkovala marně. Byla překřičena davem, nevěřícími otroky a dnes má být umlčena - navždy. Fakta, údaje, skutečnost, bylo její heslo. Pravda, vepsáno v jejím štítě.

Byla poslankyní největší oponentní politické strany. Do roku 1948, kdy se komunistická strana intrikami a podvodem zmocnila veškeré moci. Kdy se zmocnila i ostatních politických stran. Přetvořila je k obrazu svému: Rám zůstal - obraz byl vyměněn.

Dr. Horáková protestovala. V parlamentě, na schůzích, na mítincích, všude kde se objevila, varovala národ před politickými cíli komunistické strany. Nazývala tuto pátou kolonou Sovětského svazu. Byla strhujícím řečníkem, vysoce právnícky vzdělaná a v první řadě - DEMOKRATKA. Byla jednou z nejpopulárnějších politických postav v poválečném životě Československa, všude poslouchána s největší pozorností a úctou. Byla známou funkcionářkou v mezinárodním ženském hnutí a funkcionářkou v Čs. radě žen. Se svými spolupracovníky, zástupci všech politických směrů, vypracovala nárys národního a sociálního programu, odpovídajícího tradici myšlení národa a jeho politickým a hospodářským potřebám v poválečné budoucnosti. Program, v kterém komunistická strana viděla nejvyšší ohrožení svých cílů: převzetí veškeré politické moci ve státě v souladu se zájmy Sovětského svazu. Proto Dr. Horáková byla nepřitelem komunistické strany číslo jedna. Proto dnes, koná se této ušlechtilé ženy poprava.

"Jako oko v hlavě střežte čistotu strany", přikazoval pravověrným straníkům Klement Gottwald. Předseda komunistické strany a od roku 1949 i prezident státu. Kdy republika se změnila ve "stranu a vládu"? Lež v pravdu a pravda ve zločin. Avšak co je pravda, ptají se s úsměvem diváci. Tisíckrát opakovaná lež?

* * * * *

"Soudruhu popravčí, konej svou povinnost!" neboť mezi straníky se říká i "Čest práci, soudruhu kate"! "Čest..." člověk za člověka prý nemusí se stydět. Není středověk, je dvacáté století a mnohý divák děkuje straně i za doktorát humanitních věd. Nadšeným potleskem diváci odměňují výstup kata. Pokaždé když odborným pohybem zatlačil své prsty do očí odsouzenci a otočným hlavy mu lámal vaz. "Hurá...", "Ať žije Sovětský svaz!" "Hurá..." a potlesk. Diváci ještě tleskají když kat přechází na druhé pódium. Druhé zvonění a je přiváděna další oběť. Přesně podle režie. Deset minut čekání, zákon si žádá své. Po té hlásí lékař "smrť udušením". V pořadí přichází Závěš Kalandra, Dr. Oldřich Pecl a Jan Buchal.

Na přípravce smrti, dole v podzemí, slyší zvonění i potlesk Dr. Milada Horáková. Tři - čtyři, ozvalo se konečně čtvrté zvonění. "Teď vy!" ozvali se strážci. Třikrát si podle režie poslechla potlesk a připravovala se k smrti.

Čekala statečně. A statečně jako voják, jde vstříc svému nepříteli, osudu a straně. Vystupuje na popraviště, nepláče. Jde s hlavou vztyčenou, s očima přimhouřenými, naposled objímá své drahé. Loučíme se s ní za přátelé, kterým i ve smrti zůstala věrna.

"Sbohem...", "Otče náš, jenž jsi na nebesích...", tiše zní modlitba vězně, burzuje i kněze, a za pláč se nestydí generál, ani válečný letec z Anglie. Sbohem, doktorko Milado Horáková, sbohem i vy tři druzi. Amen...

Slyším ozvěnou i poslední slova dr. Horákové na popravišti: "Podle nového pojetí zákona jsme velezrádci. Přesto víme a cítíme a jsme přesvědčeni, že kdybychom měli znovu příležitost a svobodu konání, nejednali bychom jinak. Jednali bychom stejně, jako jsme jednali po celý svůj život, když jsme sloužili vznešeným ideálům demokracie, sociálního pokroku a lidství. Věrně, i když v novém pojetí zákona je tato věrnost nazývána velezradou".

K uctění světlé památky dr. Milady Horákové použito výňatku z "Rekviem", napsal Karel Drobeček, Stockholm 1971.

PRÁCE JEDNATELSKÁ NENÍ ZÁVIDĚNÍHODNÁ

Obyčejně to začíná na výborových schůzích, a to takto: "Bratr jednatel podá svoji zprávu!" Pošta došla a pošta odeslaná. Toto končí: "Do pátku připraví br. jednatel k podepsání . . ." a to znamená, že v rozpětí tří dnů musí být napsáno někdy až 10 dopisů. A že to nejsou dopisy tří řádkové, o tom se mnozí členové sami přesvědčili.

Že to není jenom tak lehké býtí jednatelem Sokola Sydney, přečtete si co o své práci píše br. V. Steklý.

Abych mohl souhrn uvést způsobem zajímavějším a srozumitelným naší sokolské veřejnosti, rád bych ověřil co vlastně služba jednatele je, ve smyslu zvyklostí a doporučení, sestavených Ustředím Československého Sokolstva v zahraničí v "Kádci Sokolských Činovníků" sestrou Marií Provazníkovou.

V rukou jednatelevých se sbíhají nitky všeho, co se v jednotě děje, pořádá se korespondencí, kterou třídí a přiděluje podle obsahu příslušným činovníkům a odborům.

Dopisy adresované přímo jednotě zodpoví jednatel podle povahy věci buď sám, nebo po poradě se starostou, nebo je předloží k rozhodnutí nejbližší schůzi výboru.

Ve schůzích se jednatel stará o listinu přítomných a sleduje účast činovníků v nich.

Jednatel také obstarává styk jednoty s úřady, se sokolskými jednotami, se župou a s místní veřejností.

Z povahy úřadu jednatele vyplývá, že má být neustále ve spojení se starostou, radí se s ním, informuje jej o tom co sám zařídil, a všestranně jej podporuje.

Tož to je stručně co jednatel dělá a v situaci Sokola Sydney se tyto zvyklosti a doporučení v mé službě dodržují.

Udržuji živou korespondenci převážně týkající se sokolského života, záležitosti politické předávám dnes existujícímu koordinačnímu výboru Československých Demokratických Organizací, jehož zkušenosti a zručnost v politických záležitostech jsou mnohem lépe využity.

Za období mně svěřené služby jsem hospodařil následovně:

Korespondence	1973	1974	1975 rok neukončen
Obdržená.	81	140	72 plus
Odeslaná.	131	181	89 plus

V roce 1973, pětileté výročí obsazení československa sovětskými vojsky, bylo rozesláno veřejným činitelům, vládním a státním ministrům, náboženským představitelům a reprezentantům porobených národů celkem 250 dopisů. Pozvání na demonstraci v Cannbeře byl rozesláno na 750. V tomto počtu korespondence odeslané a korespondence hromadné jako na tuto akci, není započítáno odeslání "Sokolského Věstníku" a pozvánek na sokolské podniky. Tyto jsou připravovány a odesílány našimi sestrami. Těchto je odesíláno - "Věstník" okolo 1,000 a pozvánek většinou Sydney a NSW. 750.

Korespondence je držena ve svazcích podle kalendářního roku, shodné s účetnictvím finančního roku. Jedině co následuje kalendářní rok je evidence a zápisy schůzí výboru a Valné hromady. Tyto spadají v administrační rok od

Valné hromady jednoho roku do Valné hromady roku následujícího.

Aby byl možný korespondenční styk s členstvem, jednatel rovněž vede kartoteku členů jednoty v abecedním pořádku. Pro revisní účely požadované australským zákonem vede se seznam členstva, kde jméno proti číslu shodujícímu se s číslem členské průkazky, podá přesnou evidenci počtu řádného členstva jednoty.

Kartotéka rovněž pozůstává z oddělení pro přijaté členstvo čekající na složení nebo obnovení sokolského slibu. Každý přijatý člen totiž získá své členské číslo, ale stává se řádným členem až po složení slibu, kdy také obdrží svoji členskou průkazku. Kartotéka má také oddělení pro činovníky a všechny členy výboru, jak byli zvoleni Valnou hromadou pro daný administrační rok. Kartotéka má také zařazeny úřadující činovníky Ustředí Československého Sokolstva v Zahraničí s kterými jednatelem koresponduje. Poslední oddělení kartotéky vede v evidenci jména a adresy sokolských organizací v zámoří a organizací s kterými jednotka Sokol Sydney přichází do styku.

Tím jsem vyčerpал souhrn služby jednatele, abych Vás sestry a bratři ujistil, že to sokolování myslíme vážně, s hrdostí na sokolskou tradici a s radostí, že stojíme v pevném řádku jako národní celek velké a věrné rodiny Sokolů.

Vladimír Steklý
jednatel

JUBILEJNÍ SOKOLSKÝ PLES - 25 LET SOKOLA

Vstupenky na Jubilejní ples byly již 14 dní předem vyprodány. Škoda, nebylo možné uspokojit všechny zájemce. Žádáme za prominutí, nebylo možno umístit na poslední chvíli větší skupiny našich sester, bratří a přátel Sokola. Sál se již začal plnit dlouho před osmou hodinou a přijeli hosté až z Canberry a Wollongongu a Armidale.

Oficiální zahájení plesu bylo o 9.30, uvedením mladé generace děvčat do krajské společnosti.

Překrásné večerní šaty, krásnější naše děvčátka než kdykoli jindy a nejrozzářenější obličejové tatínků když za zvuků polonésy představovali své ratolesti br. a sestře Sergejovým, kteří tento rok přijímali "debut".

Předání upomínkových přívěsků ku 25 letému trvání Sokola Sydney, "flash lights", fotografování, díky manželům Sergejevovým, létání zátek od šampaňského darovaného na stůl mladých (ovšem jenom v přiměřeném množství), připití na zdraví dorostence Beatě Mantuškové, která oslavovala 16té narozeniny, sliby členek taneční skupiny canberrských, že se u nich uvidí za několik týdnů, poznámky - "já jsem měla jenom jednu sklenku šampaňského" atd., toto byly spolu s tancem a veselím jak jenom naše mládež veselá dovede být, nezapomenutelné dojmy na "můj první bál".

Bratr Karel Jeníček s dcerou Alenou, bratr Vřetislav Kašpárek z Canberry s dcerou Zerkou, br. Juř. Bořek Šindler s dcerou Dášou, Miloš Müller s dcerou Helenou, Milan Chváta s dcerou br. Ing. Petru z Canberry Soňou, Milan Kasanič s dcerou Evou, Emil Matuška s dcerou Beatou, bratr Jaroslav Hanousek s dcerou Annettou, bratr Josef Baron s dcerou Zojou, bratr Josef Kraus s dcerou Jacquelinou a tato rozradostněnou skupinu uzavíral bratr Jan Petrovič s dcerou Helenou.

Tohoto nezapomenutelného večera se zúčastnily debutantky let minulých, manželské páry bývalých dorostenců a dorostenek, dnes již (mnozí z nich) tatínků a maminek, kteří vodí svoje děti do Sokola.

DARY NA STAVEBNÍ FOND A TIŠTĚNÍ SOKOLSKÉHO VĚSTNÍKU.

Sokolský Věstník

Stavební fond

Br. Pičman	\$10.00
br. Platil	\$ 2.00
br. Petrovič	\$ 5.00
br. F. Došlík (Brisbane) . .	\$ 2.00
br. Ing. Jonák	\$ 5.00
sestra Hebrová	\$ 3.00
br. M. Moravec	\$ 5.00
br. J. & O. Zelený	\$12.00
br. Jaromír Pomej	\$12.00
pan Toman	\$ 5.00
Dr. Machart.	\$ 5.00
br. a sestra Tolarovi. . . .	\$10.00
sestra Trojanová	\$ 5.00
Dp. V. Ondrášek	\$ 2.00
J. a S. Pospíchal (Victoria)	\$20.00
pan K. Tufek	\$ 3.00
br. J. Mikl	\$ 5.00
br. F. Váňa	\$ 5.00
pan J. Smrčka	\$ 2.00
sestra J. Hrdinová	\$ 5.00
br. Ing. Rejf	\$ 2.00
pí V. Janderová	\$10.00
pan M. Bucek	\$ 5.00

Br. Jaromír Pomej	.\$100.00
br. F. Staněk	.\$ 50.00
br. a sestra V. Steklý	.\$ 37.00
Dr. A. Pollack	.\$ 25.00
Nejmenované sestry	.\$ 80.00
Na památku zesnulého otce	
Alexandra Kirk	.\$ 5.00
Belinda Kirk	.\$ 5.00
Karel Kirk	.\$ 5.00
Marek Kirk	.\$ 5.00
Dp. V. Ondrášek	.\$ 10.00
br. Dohnal	.\$ 20.00
br. J. & O. Zelený	.\$ 10.00
pan J. F. Bartoš	.\$ 5.00
br. & sestra Sergejevovi . . .	.\$100.00
br. & sestra M. Doležalovi . .	.\$100.00

Děkujeme všem dárcům, za finanční pomoc a prosíme aby se veškerá korespondence týkající se darů na stavební fond, nebo příspěvek na výlohy tištění Věstníku, zasílala na adresu pokladníka bratra J. Jelínka, 53 Alice St., Sans-Souci.

DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY *

TANEČNÍ SKUPINA ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY se zúčastnila DNE EXILU 1975, v Canbeře. Zájezdu se zúčastnil Kroužek sv. Václava, pod vedením p. K. Šindeláře. Účinkujícím se Canberra líbila a doufají, canberským se líbila jejich vystoupení. Škoda, že taneční skupina nemohla uskutečnit zájezd do Brisbane. Výlohy po přezkoumání byly veliké a v dnešní době výstavby sokolovny nemohl se žádati výbor o finanční pomoc. Snad příště, až všechny děvčata si budou vydělávat.

* * * * *

DRUŽSTVO ODBÍJENÉ DĚVČAT. V minulých letech naše družstvo odbíjené bylo finančně podporováno Sokolem. Za to jsme každým rokem byli odměněni jejich vzorným vystoupením v mistrovských soutěžích a vždy končila jejich celoroční snaha titulem "Champion of N.S.W." a dokonce i "Champions of Australia". Minulého roku obsadila děvčata druhé místo v soutěži N.S.W. Proč? Rodinná snaha posílit náš dorost a dnes jsou již maminky na hřišti a jdou od vítězství k vítězství. A co na víc, rozhodla se děvčata všechny výlohy spojené se hrou a reprezentací Sokola hradit ze svého. Uznala, že dnes Sokol potřebuje peníze na stavbu a až bude sál postaven mají zajištěn "svůj domov" odbíjené. Tak děvčata, hodně zdaru, hodně titulu v tomto sokolském jubilejním roce a díky za vaše pochopení. B.M.

Zájemci, ženy, treninky jsou pravidelně ve středu od 7. hod. ve staré tělocvičně Fort Street, Girls High School, na sydneyjské straně Harbour Bridge. Tato místnost je pouze pro hraní odbíjené.

* DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY *

DNE 8. DUBNA oslavila naše bývalá zákyně, dorostenka a dnes sestra, Jana Kučerová 21. narozeniny. Rodinná oslava, ku radosti rodičů bylo zkonstatováno, že z malé Janičky vyrostla velká Jana. Největší kamarádka s našim bratrem pokladníkem který plně uznává její obchodní vlohy při prodeji lístků do tomboly při našich zábavách. Pokaždé jich prodá nejvíce. Drží se přísloví "Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš". Mnoho let krásného mládí a krásné prožití Tvoji budoucnosti.

DNE 21. ČERVNA se v plné svěžesti dožívá 70 let, věčně mladá a věčně veselá, bodrá hanačka sestra Marie Kadavá. Bylo by možné psát dlouhé články o veselosti, upřímnosti sestry Kadavé. Vždy je připravena podle svých možností, každému vy-pomoci. Mnoho našich krajanů ji zná. A těm co neměli možnost se s ní sejít, tady je dobrá rada. Až uslyšíte v krajské společnosti krásnou "hanáčtinu", tak klidně přistupte k mluvící osobě a řekněte "A vy musíte být tetinka Kadavá!" Nezmýlíte se zcela určitě. Mnoho šťastných let po těch sedmdesáti, matinko, tetinko, sestro.

MALÁ EVELIN CHTĚLA SESTRÍČKU a čáp přinesl chlapečka. Naše nejmenší zákyně do poslední chvíle věřila, že . . . Ano sestra Zdena Růžičková a pyšný otec Václav oznamují, že se jim narodil chlapeček - dne 2. června - a jmenuje se Steven. Šťastným rodičům blahopřejem a malé Evelin - sestřička příště.

OLYMPIJSKÉ HRY - MEXICO 1968. Kniha o Olympijských hrách roku 1968, přináší fotografii Ivany Vávrové, která se umístila v soutěži kajaku na 500 metrů a do-jela mezi nejlepšími kajakářkami na světě pátá. Sportovní odborníci vychvalují její styl a nemohou pochopit, že tak výborný čas není na umístění mezi prvními třemi. Odborně vysvětlují, že "měla pomalou vodu, její kajak jel pomaleji, než by odpovídalo jejímu vynaloženému úsilí". A dnes je tato světová kajakářka velkou pomocnicí sestry vedoucí dorostenek Jiřiny Austerové a jmenuje se Ivana Auste-rová. Pro ní již Olympijské hry budou jenom krásnou vzpomínkou, ale je možné, že se jednou objeví na stupních olympijských vítězů reprezentant Austrálie a jeho jméno bude Austera - Ivany a Hanuše syn.

JE SKUTEČNĚ TĚŽKÉ poděkovat všem dárcům naší tomboly. Mnozí přijdou a nechají dárek u pokladny, mnozí ani nechtějí aby jejich jméno bylo uvedeno. Ale je naší povinností poděkovat; Jan Gilčák, výroba košil - Stania zlatnictví, Oxford St., Bondi Junction - Steindlerova restaurace maj. br. a sestra Mrázkovi - Corelli Wine Cellar, maj. br. K. Berger - Restaurace "Labužník" Bayswater Rd., majitelé manželé Novotných - Studio Anna, maj. K. Jungwirth - Cukrářství Emila Šimka, Catherine St., Leichhardt - pí Jurečková, zlatnictví - Cukrářství M.&M. Černý, Beamish St., Campsie - Manželé Chvátaľovi - Manželé V.& I. Steklý - pan Jelínek manželé Hanouskovi - Manželé Rutarovi a mnoho dalších. Na posledním plese bylo roaprodáno mnoho domácích dortů a ohložených chlebiček. Dary to našich žen. Přítomní si pochutnávali a ještě dnes se v tělocvičně s respektem zavádí řeč jako na příklad: "... kdyby tady byly ty nadívané rohlíčky..." anebo "... až z Canbergy přivezené krémové rakvičky..." a v pozadí se ozve "...a takhle dva vuřty od Jakubczyka by vám zatím nestačily..." a tak se celý ples nakonec točí okolo ženské umělecké práce - chlebičky a dorty. Sestry, děkuji vám všem za přís-pěvek na obohacení "buffetu". Finančně jsme zlomily rekord výdělku. Sestrám pra-cujícím v kuchyni a při prodeji dortů a chlebiček, upřímné poděkování. BM

* DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY *

STUDIO ANNA majitel Karel Jungwirth - zhotovilo u příležitosti 25let založení Sokola Sydney - ručně malované talíře se sokolským znakem. Tyto je možno zakoupit každý pátek v tělocvičně anebo na sokolských podnicích. Rovněž je možno objednat u R. Mestek, telefon 387-3501. Cena umělecké památky je \$5.00.

* * * * *

Tímto číslem vstupuje "VĚSTNÍK" Sokola Sydney do údobí 25let od založení naší jednoty. Trochu jsme se opozdily s vydáním. Nová inserce krajanových firem, články našich funkcionářů které měly být částí zvláštního vydání sokolského časopisu. Jsme v jubilejním roce kdy by se mělo pokud možno nejvíce dát na tisk, na propagaci Sokola, kdy by se mělo mnohem více ukázat celou práci za čtvrt století. Ale tento jubilejní rok se kříží s rokem kdy začínáme stavět, začínáme po dlouhé době a úsilovném šetření uskutečňovat sen - který se musí stát co nejdříve skutečností. Krátce řečeno . . . potřebujeme každý cent, každý \$\$\$. Naši bratři a sestry, příznivci Sokola Sydney omluvte náš "Věstník", že slavnostní číslo vyjde až u příležitosti otevření Sokolského Národního Domu. Všechny odbory Sokola šetří - musíme šetřit i my. Naše krajanová veřejnost o naší práci za 25let dobře ví a do dalších 25let jsme připraveni. Dokážeme vše s vaší pomocí.

* * * * *

KOORDINAČNÍ VÝBOR ČESKOSLOVENSKÝCH DEMOKRATICÝCH EXILOVÝCH ORGANISACÍ

v Australii vydal české a anglické prohlášení k třicátému výročí konce druhé světové války. Český text se poslal redakcím exilových organizací a spolkům, anglický text australským novinám a časopisům a australským politikům a dále odborářům a politickým činitelům v Thajsku, Malajsii, Singapuru, Indonésii a na Filipínách. Připravujeme dále ve spolupráci s australskými organizacemi větší kampaň proti zneužívání australských škol ke stranické a komunistické propagandě. Rovněž je v plánu celoxilová akce proti vzrůstajícímu útlaču a náboženskému pronásledování v Československu.

S. Hofírek,

sociálně a politický ref.

* * * * *

VALNÁ HROMADA ZEMSKÉHO VÝKONNÉHO VÝBORU ČsOL. pro oblast jižního Pacifiku se konala v Melbourne za účasti delegátů neb jejich zplnomocněných zástupců z jednotlivých složek. Do nového výboru zvoleni byli: Čestný předseda zůstává bratr Jan Novák, NSW. - úřadující předseda br. A. Slabík, Victoria - I. místopředseda br. L. Břežný, NSW. - Místopředsedové za jednotlivé skupiny bří; K. Havlíček, F. Nový, J. Jelínek, J. Voříšek, S. Lorman; za Tasmanii a nový Zéland budou jmenováni dodatečně. Br. Starý, Hobart - br. E.V. Cukr/Coper, N.Z. Jednatel vyd. Leg. hlídky br. ppl. J. Novák, pokladník br. J. Horyma, politický ref. br. Miroslav Kochman za spolupráce Dr. Ing. Zadrobílka, Dr. B. Hostička, br. Ing. Sochora. Zástupce pro politické vězně v Australii a člen Ústř. výb. pol. vězňů ve Švýcarsku a předseda prověřovací komise br. Jan Došlík. Styčný jednatel br. K. Herman, archivář br. K. Šulák a soc. ref. sestra I. Čapková. Rev. úctů bří Riess a Glaser. Delegáti do Londýnského Ústředního Výboru bří A. Slabík, F. Nový, F. Kousal, J. Novák. Nový výbor vyzývá členstvo, členy výborů jednot a složek, ať jsou zahraniční vojáci, partyzáni, političtí vězni a ostatní revoluční pracovníky odboje, ku bratrské vzorné spolupráci, zanechat rozmlísky, které škodí naší společné věci, na heslo nám společné se Sokolem, že "v jednotě je síla". Máme další 2 nové Jednoty ČsOL. a to Geelong. JAN PALACH a Dr. MILADA HORÁKOVÁ. Žena! Matka! Mučednice! Staň se symbolem naší Jednoty. Je to velikou ctí nazývat se jejím jménem, ale i zodpovědností, nezneuctit tento symbol demokracie.

ZPOVĚĎ NAŠEHO POKLADNÍKA . . .

Je bez pochyby, že trvání Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney po dobu 25ti let bylo do jisté míry umožněno finanční podporou nejen členstva, ale rovněž celé krajské veřejnosti.

Jak je nám známo, mnoho malých organizací, spolků a společků se rozpadlo, protože finanční zdroje nutné k existenci vyschly. Toto bylo zpravidla zaviněno pochybným vedením nebo nehospodárností a tak ztrátou finanční pomoci, patronu a dárcu.

Naše Jednota se vždy snažila dokázati, že finanční dary které nám byly svěřeny byly použity nejen k rozkvětu Jednoty, ale rovněž k našemu životnímu cíli, postavení Československé Sokolského Národního Domu.

Funkce pokladníka Jednoty je spojena nejen se zodpovědností výboru a členstvu Sokola, ale rovněž našim krajanům za přísné hospodaření se svěřenými financemi. Podpora našeho členstva a věrných krajanů—čechoslováků je nejlépe demonstrována v našem finančním přírůstku \$12.109 ve finančním roce 1974. Je pravda, že tento record je nutno překonat v budoucnosti, abychom ukončili dílo započaté a k tomu nám již nasvědčuje výsledek za prvních šest měsíců 1975, který činí \$7.000. Krásná to částka za půl roku.

My věříme, že je nutné informovat naše čtenáře Věstníku, jak hospodaříme a já jsem vždy k dispozici, abych ujasnil náš finanční stav a naše potřeby do budoucnosti. Důvěra našeho členstva a všech krajanů—čechoslováků se jasně projeví v mém příštím hlášení peněžního stavu, kdy doufám budu hlásiti další přírůstek na postavení krajského střediska.

G. J. Jelínek,
pokladník

KVĚTNOVÁ REPORTÁŽ PAROPLAVEBNÍHO REFERENTA

Ti, kteří se domnívají, že Sokol nemá paroplavební odbor, jsou na omylu. Sokol v Sydney nejen že má paroplavební odbor, nýbrž oplývá také hustými zástupy přívrženců paroplavby. Nevěříte-li, poslyšte, co se stalo, docela nedávno. To bylo tak:

"Pane", ozval se ustaraný hlas svatého Habaděje, "v československém sektoru se nám vytvořila konfliktní situace". Svatý Habaděj měl totiž v sobotu sedmáctého května odpolední službu na pozorovatelně Nejvyšší Meteorologické Stanice a už od časného rána pozoroval jak prudký vítr ve východo-australské části planety Země přihání mraky s deštěm jen na spadnutí.

Svatý Habaděj toho sobotního Pánovi jen vypomáhal a jako novic nevěděl, že v československém sektoru se vytvářely konfliktní situace již po celých deset století, ne-li už od dob lidu zvoncové kultury. "Posvítíme si na to, bratře Habaději", dostalo se Habadějovi strohé odpovědi a bystrý pozorovatel by byl vycítil v tónu hlasu záchvěv netrpělivosti.

Zaměřil tedy bratr Habaděj čočku nebeského radaru na hříšné město Sydney i s okolím. Ihned se ukázaly zástupy farmářů a zahrádkářů jak přivolávají dešť. Evžen Houžvička dokonce svolával hromy a blesky a krupobití na ružový sad souseda Konvičky. Avšak na radaru se vyjevily i pozoruhodné stíny. "Vyostří to, Habaději", ozvalo se další strohé pobídnutí. Detailní záběr pak ukázal zachovalého muže vyšších středních let an klečí v lůně Mona Vale a ve své funkci velmistra paroplavebního odboru Sokola Sydney vyzývá Nejvyšší Meteorologickou Stanici ke změně připravovaného nedělního

programu. Radar ukázal i další zachmuřené tváře desítek Sokolů-paroplavebníků.

Pán se dívá jakoby neviděl, ale najednou živě prohodí k Habadějovi: "Vidíš tam vzadu ten nervosní stín?" - a vskutku: na radaru počalo tančit tete-lící se srdce bratra pokladního, srdce kovové, leč nikoli chladné. V tu ránu se nebeské vážky Páně neznatelně odklonily od dešťovníku, ale Nejvyšší Meteorolog ještě upřel zraky směrem k burwoodským pláním. Zachytil tam pod kazatelnou sotva znatelné pousmání na tváři bratra Vladimíra. To rozhodlo. "Náš referent doporučuje zřejmě bezmračnost," uslyšel překvapený bratr Habaděj, "ten déšť může počkat do pondělka, stejně jim tam letos už dost napršelo. "A ejhle, tak se stalo, tak a ne jinak, že za nedělního rána osmnáctého května vítala slétající se sokoly a sokolice ne očekávaná plískanice, ale zora ružovoprstá úsvitorodá oblohou šmolkově modrojasnou.

Za onoho rána bylo pak v přístavu poblíže Palm Beache rušno. Mezi hem-žícími se a nalodujícími se paroplavebníky bylo lze toho rána shlédnout i maje-státní, historické, ba i legendární postavy z análu Jednoty Sydney. Tu stříbro-šedá hlava bývalého leč stále ružolícího a volejbaluchtivého bratra Haramula s chotí neméně čipernou i ružolící. Tam galantní postava hrazdaře a realisty Kučery Vladimíra. Ode opět sestra Mesteková ve zvonivém švitoření s usměvavou leč disciplovanou sestrou Maříkovou...

Náklady pevné i tekuté konečně na palubě, děti v bezpečí kyprých klínů sokolských matek-oslavovatelek a elegantní bratr Jeníček poslušně hlásí, že jeho rodina i loď jsou přichystány k odplutí. V tu ránu zahřmívá od rahan za zvuku lodních sirén třesutý povel - snad bratra starosty v apartní čapce, snad bratra náčelníka bez apartní čapky - a loď komediantu se počíná vznášet proti proudu po vlnách roztančené Hawkesbury River. Tou dobou se kapitán Korko-rán třikrát obrátil v hrobě.

První dojmy z té říční plavby patří dvěma rozesmátým výčepníkům za pultem. Výše již zmíněné kovové, leč ne chladné srdce bratra pokladníka jakoby roztávalo při opakovaném cinkotu mědaku. Náčelnický instinkt bratra Oldřicha věřil dobrou pohodu. A už se dostává bratru pozounistovi mírného byt nepochyb-ného pomuku: a hned se linou nevázané melodie po celém dolním toku řeky. Pardubická dvojjedinnost bratra klarinetisty tentokráte vzala za své. Konal se pouze saxofon. Bubeník i harmonikář sveřepě dotvrzovali hudbu, tomu všemu kra-lovalo hejno neutuchajících zpěváků a na cestě domu vlastně zpívala spolu celá loď.

Nejvyšší Meteorolog s bratrem Habadějem to shůry pozorovali se shoví-vavými úsměvy. Kolem poledního loď přistávala na známých místech. Než přistála, byli jsme svědky zápolení bratra náčelníka s čelným bokem přístavu. Ač jinak mistrem trefu, nemohl a nemohl ten den nahodit oko provazu na boční kůl. Když se mu to konečně podařilo, vylilo se z lodi hejno sokolu na louku. A opět by se mýlil ten, kdo by se domníval, že se jen hodovalo, že se jen opékaly vuřty, že se jen hrál volejbal, že se jen hrála kopaná. To všechno se sice konalo, ba konalo se to s vervou a energií vpravdě paroplavební, ale v zákulisí se ode-hrávaly i jiné epizodky.

Skupina mladistvých avšak nadšených rybářů, která už předtím na lodi ohrožovala pruty okolosedící i stojící, vrhla se po vylození na molo, kde Kája Jeníček s Kulíškem Sindleru systematicky začali vychytávat celou zátoku. Mezi-tím Martínek Vilimovský, tatínkovo všechno, obklopen dámami útlých proporcí, dokazoval znovu a znovu že fraucimór lze zdařile ztéci frontálním útokem. Rozdávaly se dokonce i milosti. Omilostňovací činností se vykazovala sestra vzdělavatelová - a věru nutno konstatovat, že její milosti byly sladké a

křehké. Jedna taková slazená milost byla nabídnuta i paroplavebnímu referentovi a kvitována s uznáním kuchařského a pekařského díla autorčina.

Na vzdálenějším cípu poloostrova mezitím bratrum přecházel zrak. Vnořil se totiž do klidných vod menší skupinka otužilců za ladného vedení neúnavné sestry Austerové a pozorovatelé nebyli sto odtrhnout zraky od idyllického zákoutí, přímo nad splavem. Kdyby podél skal byl seděl vodník, byl by býval jistojistě zatleskal.

K večeru před odplutím rozřízla kutálka vuřtový opar dýmu nad údolím a při naložování nám ještě zněly v uších poslední tóny pochodu. A v lesku zapadajícího slunce se loď houpala zase k Palm Beachi. Po celý den se neukázal na obloze ani jeden mráček čtveráček a člověk by byl očekával, že při zpáteční jízdě bude osazenstvo na palubě v hojném počtu holdovat večernímu soumraku. Avšak chyba lávky: osazenstvo sedělo a zpívalo z plných hrdel. Dokonce se proslýchá, že na lodi se nacházející Japonci s Japonkou byli slyšeni ani prozpěvují Nanyňku v zelí. To potvrdí sestra Kučerová, která byla viděna ve společnosti těchže hostů na sokolském plese. Proslýchá se, že paroplavební odbor chystá zájezd do Yokohamy.

Začalo a skončilo to tedy všechno nevinně. Svatý Habaděj byl rád, že v pondělí předává službu a dílo Nejvyššího Meteorologa se podařilo. Farmáři si potom během týdne také přišli na své a deště spadlo víc než dost. Bratr starosta nám všem promluvil ze srdce, když před rozchodem ocelovým hlasem prohlásil: příští rok opakovat! A bratr náčelník usínal ten den na ružích, jak později dosvědčila sestra Maříková. Bratra pokladníka prý jen tak tak dovezli domů, auto vleklo osu pod tíhou stříbrňáku krok co krok.

Sokolské paroplavbě Zdar!

B.A.Š.

POD VYSOKOU SÍTÍ . . .

Po měsících se na stránkách Věstníku objevuje zmínka o volleyballu. A tak bych rád na začátek řekl, že tentokrát se jedná o družstvo našich žen. Družstvo mužů se i po úspěchu v loňské soutěži (vítězství ve skupině A-R a tím postup do I. ligy) po ukončení sezony rozpadlo. Podobně vypadala do posledních dnů před začátkem letošní ligy i situace žen.

V dnešní době je to daleko radostnější. Ženy si vedou v soutěži výborně. Po devíti zápasech a před finalovými zápasy Epping District V.A. jsou na prvním místě s plným počtem 27 bodů a poměrem 18-1 setu, favoritem soutěže.

Čtyři postupující družstva jsou: SOKOL, Latvians, Macquarie Uni., YMCA Epping. Naše ženy předvádějí dobrý volleyball v Australii a hlavně propagují dobré jméno SOKOLA ve sportovní reprezentaci. Proto si zaslouží naší plnou podporu. Hrají v tělocvičně YMCA Epping a to v neděli. Dne 20. července hrají finálová utkání. Zjistěte si hodinu začátku na tel. 419-2607, V.Bohdan. Udělejte si tento den volný a přijďte naše děvčata povzbudit.

Naše družstvo žen: 1. Eva Cermáková, 2. Marcela Bohdanová, 4. Jitka Hosáková, 5. Jana Zrnová (kapitánka), 6. Paivi Alapirtti, 7. Mirka Koutová, 8. Jarka Welink, 9. Marcela Romanová, 10. Alice Kasaničová, 11. Jana Kasaničová. V. Bohdan.

NEZAPOMEŇTE! "ANENSKÁ ZÁBAVA" se koná 26. července v sále North bondi Golf Club. Zamlouvejte si místa co nejdříve. Hraje "Česká muzika" zpívá L. Kašpar.

ZDRAVICE ČESKOSLOVENSKÉ OBCE LEGIONÁŘSKÉ V ZAHRANIČÍ

Bratr starosta Rudolf Mestek,
Tělocvičná Jednota Sokol Sydney

27 června 1975.

c/o Pplk. Jan Novák,
52 Grove St., Liverpool, N.S.W.

Bratři a sestry,

Posíláme bratrské pozdravy k čtvrtstoletí Sokola Sydney v Australii.

Věříme, že sokolská myšlenka a její plody, které dozrávaly u nás doma, nejen na strahovské pláni, v tisíci sokolovnách a na letních cvičištích v ušlechtilém zápolu borců, našly úrodnou půdu i v Australii v roce 1950, kdy jste se rozhodli založit Sokol Sydney.

Věříme, že sokolská myšlenka je onou složkou národního života, v níž zůstává národ věčný, doma i v zahraničí.

První červencové dny patřily u nás doma sletům - všesokolským, krajanským i župním - snad proto, že připomínaly, kolem 6. července, dějiny plamen husitské myšlenky, snad proto, že v jejich slunci nejlépe vynikla osmahlá mužnost a zdraví sokolských těl.

Vaše práce pro Sokol je prací pro národ a proto je nejvyšší záslužná a mravně posilující.

Přejeme Vám proto v jejím dalším nadšeném vykonávání

"SÍLU LVÍ A VZLET SOKOLÍ"

Nazdar

Generál Alois Liška,
čestný předseda

Pplk. Gšt. Jaroslav Lízálek
předseda

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC
LEGIONÁŘSKÁ V ZAHRANIČÍ
Za Ústřední výbor v Londýně
Mjr. Gšt. M.F. Kašpar,
Úřadující místopředseda, v.r.

SOKOLSKÝ DĚTSKÝ VÝLET

V neděli 8. června jsme se poprvé účastnili sokolského výletu dětí. Bratr náčelník, děti a několik členů doprovodu se nalodilo ráno do hydrofoilu na Cirkular Quay. My méně šťastní (řidiči) jsme se na Manly museli dopravit vlastními auty. Tam jsme uvítali 21 dětí s doprovodem. Auty jsme jeli na Palm Beach a pak vzhuru na maják.

Výstup od Golfových hřišť k majáku děti neunavil a tak jsme se procházkou "buší" podívali až na okraj vysokých skal Barrenjoey Head. Po občerstvení dětí i nás jsme zase slezli dolů. Tam jsme postavili barbecue a opékali vuřty. Výlet skončil procházkou po pláži a hraním v písku.

Celý den bylo nádherné počasí a tak v nás zůstává vzpomínka na dobře ztrávenou neděli a obdiv k náčelníkově práci s dětmi V.B.

NEZAPOMEŇTE... Dne 26. července v sále North Bondi Golf Club "ANENSKÁ ZABAVA" Hraje "Česká muzika" zpívá Luboš Kašpar.

BRATR PLUKOVNÍK JAN NOVÁK VZPOMÍNÁ . . .

Naši nám . . . Tak k nám mluví kronika naší Tělocvičné Jednoty Sokola Sydney, jež byla založena dnem 27. března r. 1952 a má zápisy počínaje rokem 1950, kde byla včetně dneška zachycena naše všestranná činnost.

Byl to bratr Hugo Kabát, který začal psát kroniku s velkou péčí a tak položil pevný základ k její napsání. Začal roku 1958, tedy po osmi letech od založení Jednoty a nedopsal tuto v r. 1959; mezi tím bratr příplata v r. 1952 psal pouhých 5 mášiců do naší kroniky a zanechal v této prázdná místa pro fotomínky, které tehdy nepořídil a dnes po tolika letech je těžko tyto sehnat.

Po zemřelém bratru H. Kabátovi, dokončil jsem dopsání kroniky za rok 1959 a pokračoval včetně roku 1972, kdy sestra Alena Jeníčková, nynější kronikářka, jde pilně ve šlépějích svých předchůdců.

Kronika, jež vám dává živý obraz té různorodé činnosti za uplynulých 25 let, nezamlčuje ani dobu, kdy již v roce 1954, pro značnou fluktuaci členstva a mnohých funkcionářů, jež emigrovali do Kanady a Ameriky, bylo nesnadné konat jakoukoli činnost a tak celý rok 1955 se Jednota uložila k spánku.

Avšak začátkem roku 1957, hrstce nejvěrnějších sester a bratří, jimž ležel osud naší sokolské jednoty na srdci, se podařilo činnost jednoty opět uvést v činnost. Mnozí z těchto již mezi námi v tomto jubilejním roce nejsou. Některé naše organizace, ba i jednotlivci, věru, mohli by si vžít z tohoto našeho příkladu ponaučení, že jednotlivec nic a celek vše, neb v jednotě je síla.

Chce-li někdo jít do podrobností, najde tu drobnou práci s mravenčí pílí, buď v sokolských věstnících, počínaje rokem 1957 a pak je tu album, krásně provedených fotografiích, jež k vám mluví živou řečí.

Za starostování bratří J. Křepely, V. Haramula a nyní R. Mesteka, cvičili jsme ve Fort Street Girls High School u Harbour Bridge a velmi těžce jsme se loučili s touto nám propuštěnou "Sokolovnou" koncem roku 1974. Za tuto řadu v této mnozí z našich žáků, žákyň, dorostenců a dorostenek se stali plnoletí, ba někteří dnes přicházejí již s jejich dětmi do cvičení, v nichž je naše budoucnost.

Při pohledu zpět, naše srdce překypuje radostí, že jsme měli a máme dostatek síly a věrnosti pracovat na poli sokolském a národním, neúnavně a nezištně, pro lepší časy budoucí.

Věříme, že Sokol nikdy nezahyne a že náš nám drahý národ, přežije i tuto zlou dobu, do níž se dostal nazavíněně.

Jan Novák, býv. kronikář.

SESTRA MILUŠKA ŠIMKOVÁ NEZAHÁLÍ

Na cestě kolem Austrálie, sestra M. Šimková zpívala se členy australské opery, krajanům v Canbere a při návštěvě Brisbane se sešla se sestrou Pekárkovou a také zpívala naše národní písně v "College of Advanced Education" a jak děkovný dopis ukazuje všem se líbily a studenti a učitelský sbor přeje Milušce mnoho úspěchů, a celé společnosti děkují za krásný den.

• Paní Elizabeth Connel, odjíždí na dva roky do Anglie, (zpívala v "Její pastorkyňa" kostelníčku) požádala sestru Milušku Šimkovou aby ji naučila naše národní písně. Dnes po několika zkouškách zpívá dobře "Zahučaly hory" a "Umrem".

Koncert dne 6. července byl skutečně "přeplněn" hvězdami operního světa. Vidět tolik známých umělců na jednom programu je nemožností. (Referát o tomto kulturním odpoledni najdete na další straně Věstníku.)

SLAVNOSTNÍ KONCERT 1975 . . .

Koncert členů Australské Opery nebyl jenom příspěvek na přestavění Sokolského Národního Domu, ale byl dar "kulturního zlata" našim krajanům.

Zapomeňme finanční výsledek tohoto odpoledne, zapomeňme lidí kteří si mnohokrát stěžovali na "žádný kulturní život v Sydney", zapomeňme že sál pojme přes 500 diváků a nás bylo asi 300. Ale je nutné si uvědomit, že již ztěžka kdo bude mít příležitost v několika málo hodinách vidět na jevišti tolik hvězd mladé sydneyjské opery, ačkoliv všichni účinkující slíbili, že opět přijdou. Zpívali pro nás a s radostí, jak řekli po koncertě.

Krajané, tato reprezentace naší kulturní veřejnosti, svým dlouhým potleskem dala na jevo, že kulturní podniky mají v Sydney podporu, pakliže jsou hodnotné a je povinností Sokola pokud možno více takovýchto podniků uskutečnit.

V říjnu je na programu zájezd Českého divadla z Melbourne, se hrou "Lucerna" nebo "Naši furianti". Možná, že obojí, záleží jaké bude zamluvení lístků. Tento podnik je nákladný, ale musíme našim krajanům dát hru českou. Hru našich autorů. Snad jednou bude možno i představit divadlo vlastní, divadlo sokolské.

Nemůžeme slibovat v Sokolském Národním Domě umístění hazardních "poker machine", to říkáme od začátku, ale můžeme slíbit, že v přátelském prostředí, nedaleko od středu města, nad sydneyjským přístavem, budete vždy srdečně přijati, vždy bude připraven kulturní nebo společenský program a věříme, že mnozí z vás se zapojí do sokolské práce. S vaší pomocí jsme již udělali hodně práce, a s vaší podporou dokončíme co nejdříve dílo započaté. STOP PRESS!!! Čistý výtěžek ze Slavnostního koncertu 1975 činil \$ 812.55. Dirigent sydneyjské opery, Mr. Richard THEW, M.B.E., daroval na stavební fond \$5.00. Všichni umělci účinkovali zdarma. Za krásné kulturní odpoledne děkujeme všem umělcům a v první řadě naší sestře Miluše Šimkové která tento program a celé vystoupení organizovala. R.M.

Sestra IRENA WÁGNEKOVÁ a MARIAN PAVLÍK byli oddáni dne 26. června 1975. Novomanželům na společné cestě životem vše nejkrásnější přeje výbor Sokola.

HLEDÁ SE: Příbuzenstvo v Československu hledá paní Věru Černou s dcerou Soňou, posledně bytem ve WOOLLAHRA. * Pana Antonína Halíře, posledně žijícím v Darwin. Zprávy o hledaných urychleně hlase na adresu: V. Steklý, 33 Hamilton Street, Lane Cove, 2066. Telefon 42-1417.

SPECIAL CONSULTANT ON COMMUNITY RELATIONS nám oznamují, že Radio Ethnic Australia, Station 2EA, 800 kilohertz mezi ABC a Stanice 2GB vysílá zatím v sedmi řečech národní program. Od pondělí do pátku 8.30-10.30 a.m., 12-2p.m., 7-9p.m. Sobota a neděle 8-10a.m., 12-2p.m., 7-9p.m. Návrhy na rozšíření vysílání v naší řeči by bylo možno. Zasílejte návrhy asi na jednohodinový program, který by byl oficiálně zaslán do Canberry. Každý návrh je vítán.

NEZAPOMEŇTE! 26. července "Anenská zábava" v Bondi Golf Club, hraje "Česká muzika", zpívá Luboš Kašpar. Zamluvení míst na telefon 387-3501, R. Mestek.

PŘIHLÁŠKY NA IV. SLET ČESKOSLOVENSKEHO SOKOLSTVA V ZAHRANIČÍ se již dnes přijímají. Máte-li zájem přihlaste se co nejdříve. Čím více přihlášených tím bude cestovné lacinější. Odlet hromadný, návrat jak si kdo určí.

"FAMOUS"

CORELLI WINE CELLAR

WINE & SPIRIT MERCHANTS NOW IN THE HEART OF KINGS CROSS

- Plzeňské pivo
- Jelínková slivovice
- Karlovarská Becherovka
- všechny známé kontinentální likéry

za mírné ceny



110-114 Brougham Street,
KINGS CROSS.

Tel. 358-2030
358-4030

Majitel K. BERGER
MLUVÍME ČESKY



HLEDÁTE PŘENOCO VANÍ V CANBERE ?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě — 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602
Telefon — 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně ● Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney N.S.W. 2000
Telefon: 211 1641

Nyní též na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073
Telefon: 498 3463



THE BLACK CAT
KNITTING CENTRE

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK — AUSTIN

U nás obdržíte: ● vlnu ● mohair
● všechny potřeby ku pletení
● háčkování

Těž dodáváme kamkoliv v Australii i do ciziny

49a Major Bay Rd.
CONCORD, N.S.W.
Tel.: 747 5117 Tel.: 735 491



Kubba-Roonga
MOUNTAIN RESORT

HORSKE LETOVIŠKO

KUBBA — ROONGA

Hodláte-li strávit příjemnou dovolenou nebo víkend ve zdejších "Jeseníkách", najdete je u nás, v malebném prostředí v Blackheatu, v Modrých Horách, v N.S.W.

Rybaření v horských říčkách, golf, koupání, prohlídky na koni a procházky přírodou.

K tomu dobré jídlo v domáckém prostředí,
o které se postará Vaše Grace TŮMOVÁ
9 Brentwood Ave., Blackheat, N.S.W. 2785
Telefon (STD 047) 87 8330
Reservování předem nutné